
COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1364  DEL   31/10/2014 
 

OGGETTO: L.R. n. 12/2008 "Norme per i centri storici". Destinazione risorse anno 2014 
per la redazione dei Quadri Strategici di Valorizzazione.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1364  del 31/10/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto proposto dal Servizio 
Urbanistica, centri storici e espropriazioni e la conseguente proposta dell’Assessore Fabio 
Paparelli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 10 luglio 2008, n. 12 “Norme per i centri storici”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto delle richieste di contributo per la redazione dei QSV pervenute; 
3) di impegnare sul cap. 5824 E.F. 2014 la somma di Euro 15.000,00 con le seguenti 

destinazioni: 
- Euro 1.000,00 al Comune di Valfabbrica per la redazione del Quadro Strategico di 

Valorizzazione (Q.S.V.);  
- Euro 1.000,00 al Comune di Tuoro sul Trasimeno per la redazione del Quadro 

Strategico di Valorizzazione (Q.S.V.); 
- Euro 5.000,00 al Comune di San Venanzo per la redazione del Quadro Strategico 

di Valorizzazione (Q.S.V.) del Comune di San Venanzo e dei Comuni con termini; 
- Euro 5.000,00 al Comune di Gualdo Cattaneo in qualità di capofila, per la 

redazione del  Quadro Strategico di Valorizzazione intercomunale dei Comuni di 
Gualdo Cattaneo e Collazzone; 

- Euro 3.000,00 al Comune di Gubbio per la redazione del Quadro Strategico di 
Valorizzazione (Q.S.V.); 

4) di individuare il Servizio Urbanistica, centri storici e espropriazioni quale struttura 
regionale responsabile dei successivi atti di liquidazione, assicurando 
un’anticipazione del 50% a presentazione del programma di lavoro da parte dei 
Comuni assegnatari e il saldo al completamento della relativa fase del processo;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1364  del 31/10/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. n. 12/2008 "Norme per i centri storici". Destinazione risorse anno 2014 

per la redazione dei Quadri Strategici di Valorizzazione. 
 

Con D.G.R. n. 389 del 07/04/2014 è stato approvato il Bilancio di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2014 che ha previsto l’assegnazione all’Unità previsionale di base 03.1.006 
“Politiche integrate per i centri storici” (cap. 5824 “concorso della Regione al finanziamento della 
redazione dei Quadri Strategici di Valorizzazione, elaborazione, studi, ricerche sui centri storici, 
attuazione azioni strategiche, promozione di programmi, piani, progetti di sviluppo concernenti centri 

commerciali naturali, polifunzionali di servizi e attività di prossimità”) della somma di Euro 
30.000,00, da utilizzare ai sensi della L.R. 10/07/2008 n. 12 “Norme per i centri storici”. 
Considerato che con D.G.R. n. 543 del 19/05/2014 sono stati impegnati €15.000,00 a favore 
di Confcommercio dell’Umbria in qualità di capofila delle Associazioni del commercio e 
dell’artigianato per le attività di supporto alla “cabina di regia” che continuerà a svolgere un 
ruolo di coordinamento strategico, operativo e di monitoraggio per i Quadri Strategici dei 
centri storici umbri, al fine di valutare gli effetti prodotti dai QSV; 

Si rende pertanto necessario impegnare le rimanenti risorse, tenendo conto anche delle 
richieste pervenute e dei fabbisogni rilevati, per completare e rafforzare l’attuazione dei QSV 
in particolar modo nei Comuni minori e dove i Quadri Strategici non sono stati ancora avviati. 

Preso atto delle uniche richieste di contributo da parte dei Comuni di: 

- Valfabbrica e Tuoro sul Trasimeno che, pur non essendo obbligati, hanno già 
approvato la seconda fase del QSV; 

- San Venanzo che vuole avviare la redazione del QSV coinvolgendo i Comuni con 
termini; 

- Gualdo Cattaneo che vuole avviare la redazione del QSV con il Comune di 
Collazzone; 

- Gubbio che pur essendo obbligato alla redazione del QSV non ha ancora iniziato 
il processo e non ha mai ricevuto contributi per tale finalità. 

 

Per quanto sopra premesso e considerato 
si propone alla Giunta regionale 

 

1) di prendere atto delle richieste di contributo per la redazione dei QSV pervenute; 
2) di impegnare sul cap. 5824 E.F. 2014 la somma di Euro 15.000,00 con le seguenti 

destinazioni: 
- Euro 1.000,00 al Comune di Valfabbrica per la redazione del Quadro Strategico di 

Valorizzazione (Q.S.V.);  
- Euro 1.000,00 al Comune di Tuoro sul Trasimeno per la redazione del Quadro 

Strategico di Valorizzazione (Q.S.V.); 
- Euro 5.000,00 al Comune di San Venanzo per la redazione del Quadro Strategico 

di Valorizzazione (Q.S.V.) del Comune di San Venanzo e dei Comuni con termini; 
- Euro 5.000,00 al Comune di Gualdo Cattaneo in qualità di capofila, per la 

redazione del  Quadro Strategico di Valorizzazione intercomunale dei Comuni di 
Gualdo Cattaneo e Collazzone; 

- Euro 3.000,00 al Comune di Gubbio per la redazione del Quadro Strategico di 
Valorizzazione (Q.S.V.); 

3) di individuare il Servizio Urbanistica, centri storici e espropriazioni quale struttura 
regionale responsabile dei successivi atti di liquidazione, assicurando 
un’anticipazione del 50% a presentazione del programma di lavoro da parte dei 
Comuni assegnatari e il saldo al completamento della relativa fase del processo;  

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1364  del 31/10/2014  3 

Perugia, lì 29/09/2014 L'istruttore 
Letizia Bruschi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/10/2014 Il responsabile del procedimento 

 Letizia Bruschi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 08/10/2014 Il dirigente di Servizio 

 Angelo Pistelli 
 

FIRMATO 

 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1364  del 31/10/2014  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Urbanistica, centri storici e espropriazioni 

  
OGGETTO: L.R. n. 12/2008 "Norme per i centri storici". Destinazione risorse anno 2014 per la redazione 

dei Quadri Strategici di Valorizzazione. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

05824_S   30.000,00 15.000,00 15.000,00 0011404120 1.000,00 14.000,00 

05824_S   30.000,00 16.000,00 14.000,00 0011404121 1.000,00 13.000,00 

05824_S   30.000,00 17.000,00 13.000,00 0011404122 5.000,00 8.000,00 

05824_S   30.000,00 22.000,00 8.000,00 0011404123 5.000,00 3.000,00 

05824_S   30.000,00 27.000,00 3.000,00 0011404124 3.000,00 0,00 

 

Il funzionario: CITTI ANDREA 

   

Perugia, lì 10/10/2014 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 



COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO SD 

 

segue atto n. 1364  del 31/10/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: L.R. n. 12/2008 "Norme per i centri storici". Destinazione risorse anno 2014 per la 

redazione dei Quadri Strategici di Valorizzazione.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/10/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1174 MODULO SA 

 

segue atto n. 1364  del 31/10/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Commercio e tutela dei consumatori. Sport ed impiantistica sportiva. 

Associazionismo sportivo. Centri storici. Società partecipate. Risorse patrimonali, 
innovazione e sistemi informativi. Riforme dei servizi pubblici locali e riforme endoregionali. 

Sicurezza (l.r. 13/2008). Polizia locale. Urbanistica” 

 
OGGETTO:  L.R. n. 12/2008 "Norme per i centri storici". Destinazione risorse anno 2014 per la 

redazione dei Quadri Strategici di Valorizzazione. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 21/10/2014 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


